5725

Confirmat idem ipsum in *2. dist. 34. quest. 2. art. & notabili 3.* inquit: [Nihil est voluntatis creatæ defectus actualis, scilicet quod actu deficit, regulam diuinæ legis, & rationis non tenens, aut non attendens. Et iste defectus est sufficiens causa mali moralis. Omnis enim electio, & actus procedens à voluntate, prout sub isto defectu stat, est malum moris. Illius autem defe-

ctus non oportet, quod causa sit quidam alius defectus in voluntate præexistens actu, quia sic esset processus in infinitum. Sed ipsa voluntas, secundum se considerata, illius defectus est causa, cum sit domina sui actus, ac per hoc ad vtrumlibet libera; vnde ipsa seipsam determinare potest, & huic, vel illi, idest, bono, vel malo, adherere; & regulam attendere, vel non attendere, &c.] Hoc testimonium, & præcedens tam clara sunt, ut glossis nostris magis obscurantur.

In *1. dist. 6. quest. unica, art. & notabili 3.* scribit: 5726

[Libertas dupliciter accipitur in agendo, vno modo, prout liberè agere dicit in agente modum se habendi ad vtrumlibet in tali actione, idest ad agere, & non agere. Et isto modo opponitur necessitati naturæ, & determinationi ad vnum, secundum quem modum libertatis Deus producit creaturas; & isto modo liberè accipitur in præmissis. Alio modo libertas voluntatis accipitur, prout opponitur violentiæ, vel coactioni; & isto modo non opponitur necessitati naturali. Sic enim Deus voluntate suâ liberè amat seipsum, licet de necessitate naturæ amet seipsum.] His in verbis libertas indifferentiæ actiue allicitur inter alia opponi determinationi ad vnum, & quæ dicuntur, comprehendunt eiusmodi libertatem in voluntate non modò in creata, sed creata etiam. Ergo cum hæc fruatur tali libertate, abesse debet determinatio ad vnum ratione prædeterminatiouis physicae. Rursus in *1. dist. 38. quest. unica, art. 4. ad 3.* Gregory Ariminensis contra *4. conclus.* scribit idem Doctor: [Causa libera, positi omnibus requisitis ad agendum, potest agere, & non agere, habet veritatem ante tempus actionis, non autem in ipso tempore actionis, vel post; non enim dum agit, potest non agere, neque postquam egit, potest non egisse, quantumcunque causa sit libera. Vnde argumentum fundatur super falso, scilicet quod voluntas elicit volitionem in instanti *B*, & quod in eodem instanti possit non eam elicere. Licet enim in eodem instanti possit elicere, & possit non elicere volitionem; si tamen actu elicit, non potest in eodem instanti non elicere. Et quod sic debeat suppositio accipi ad eius veritatem, scilicet in potentia, antequam actu eliciat, patet ex ipsius (scilicet Gregorij) terminis; non enim dicit, quod causa libera est, quæ agit, & simul potest non agere; sed quæ potest agere, & potest non agere, utrobique potentiam commemorans, quæ actum præcedit.] Sic Deza. Cuius prima verba declarantur in postremis, quatenus sub nomine *temporis, & instantis* non intelligendum sit in primis tempus, & instans reale, sed tempus, & instans naturæ; alioqui prima verba non concordarent cum postremis affirmantibus, potentiam quæ actum in instanti reali, quo hic existit, præcedit, esse agendi, & non agendi, consideratâ scilicet potentia in priori naturæ signo instantis eiusdem. Quare accipiendus est Deza eodem modo, ac Capreolus in *n. 5706.* & Soncinas in *num. 5700.*

In *2. dist. 35. & duabus seqq. quest. unica, 7 27.*

art. 2. recitat principale 2. argumentum Aureoli contra 2. conclus. de Deo causa actus, seu actionis, quæ est in peccato, secundum materiale; licet non sit causa peccati, quantum ad eius formale, quod est deformitas, & determinatio: [Si Deus coagit actui voluntatis, aut hoc est, quia sequitur determinationem

minationem voluntatis in illo actu, sic quod voluntas prius naturā determinat se ad actum illum, & ex hoc Deus coagit voluntati determinatæ; aut econtrā prius Deus determinat se ad agendum, & voluntas sequitur determinationem eius, &c.] vt à me sunt exarata in num. 2260. Respondet autem in art. 4. [Deus coagit actui voluntatis primo modo diuisionis, & ad huius impugnationem negatur Consequentia, quantum ad primam partem; nam peccati nomen importat substantiam actus, prout stat sub deformitate malitiæ; & vt sic Deus non est author illius.] Quapropter constat, Deum concedere, voluntatem creatam determinare Omnipotentiam diuinam ad coagendum in materiale peccati commissionis; quamquam addat: [Quantum verò ad secundam partem, distinguendum est, quia si determinatio accipitur respectu substantiæ actus præcisè, Consequentia est falsa, quantum ad secundam partem. Si autem determinatio sit de actu simul cum deformitate, Deus non sibi coagit. Neque tamen ex hoc habetur propositum arguentis, quod est negare, actum, vel actionem peccati à Deo esse. Vnde argumentum contra conclusionem non procedit.] Qua in additione non recusat admittere, Deum prius determinare se ad agendum materiale illud, Principalis responsio fuit Gregorij Ariminensis, & additio fuit Capreoli, vt noscer qui legerit num. 2943. 5021. 5693. De Capreolo autem ait Suarez lib. 2. de Concurſu Dei, cap. 3. num. 15. [Si sincerè legatur, & cum aliis locis conferatur, non agit de prædeterminatione præuia, sed de determinatione, quæ fit per ipsum actum; nec loquitur de actione, aut motione distincta, quæ in re sit prior; sed de ipsomet concursu immediato in actum, quem motionem vocat more loquendi D. Thomæ: & secundum rationem tantum ibi admittit prius, & posterius, vt aliis locis declarauit, quæ hic, & in fine superioris libri indicauit.] Certè, quod nunc ad Deum attinet, non leuiter indicat, additionem poni à se instar permissionis: quæ facta, adhuc non sequeretur, Deum non concurrere simul physicè cum voluntate creata ad actionem peccaminosam, quo de concursu nunc tractabatur.

5728

Post verba transcripta Dezæ sequuntur alia, ex quibus ansam arripit non nemo, vt probeat ex ipso prædeterminationem physicam in agentibus naturalibus. Obiectum fuerat tertio contra prædictam conclusionem: [Non minoris potestatis est voluntas respectu actus sui, quam agentia naturalia respectu propriorum actuum. Sed agentia naturalia sic eliciunt actus suos per se, quod Deus non cooperatur actiue, nisi post conseruationem. Ergo, &c.] Cui obiectioni dicit, [Minorem esse falsam. Non enim Deus cooperatur actiue agentibus naturalibus, solummodò illa, & virtutes eorum conseruando, sed etiam ipsa agentia ad proprias actiones applicando, & circa ipsorum effectus primò, & magis, & immediatius coagendo, prout S. Thomas pulchrè deducit 1. p. questione 105. art. 5. & de Potentia Dei quest. 3. art. 7.] Allegationes, & verba hæc Dezæ, etsi breuia, talia sunt, vt non videri queant arguentiora, quæ siue ex S. Thoma, siue ex aliis suis antiquis auctoris afferuntur à propugnatoribus prædeterminationum physicarum.

5729

Sed reuera vigentia non sunt, prout proferuntur à Deza. Hic enim continuò refert se ad eiusdem 2. Sent. dist. 1. quest. 2. art. 3. in cuius notabi-

li 4. postquam probasset, Deum esse per se, & simpliciter causam conseruationem omnis creaturæ, infert [de S. Thomæ mente locis proximè citatis, & lib. 3. contra Gentes, cap. 67. & multum aptè, & diffusè super 1. & 2. propof. lib. de Causis, in commento, quod causalitas Dei, & influentia suæ virtutis attingit in rebus creatis intima rerum. Nam nihil intimius in rebus est, quam rerum forma substantialis, & esse. Et quia omne agens agit secundum quod est actu, & per formam suam, quæ est principium agendi; sequitur, quod omnem actionem agentis creati Dei virtus, & causalitas, seu influentia immediatè attingat; & per consequens, quod Deus operetur in omni operante creato, non solum per hoc, quod Deus rebus creatis formas, & virtutes dedit; quibus agerent, quando primò eas condidit; sed etiam virtutes ipsas, & formas per continuum influentiam conseruando, & iterum eas propriis actionibus applicando. Ipse enim diuinæ virtutis influxus, qui rerum formis, & ipsarum esse continuò, & semper influit, res ad proprias actiones mouet, & applicat. Non enim rebus sufficeret formas & virtutes à prima sua creatione, vel conditione conseruatas habere, nisi diuina virtus & causalitas res ad proprios motus actualiter moueret, atque applicaret.]

Confirmat illationem exemplis, quibus valde 5730 insistant Thomistæ moderni: [Quemadmodum (inquit) licet dolabrum formam suam, & virtutis acumen, & cætera quæ ad sui consistentiam pertinent, habeat, nisi actuali influxu, & motione ædificatoris applicetur ad opus, neque actionem secandi, neque ad structuram ædificij aliquid poterit efficere: ita & omnis creatura, quæ multò magis est instrumentum Dei opificis, nullam actionem, & motum sine Dei motione, & actuali applicatione habere potest. Ratio autem fundamentalis, quare omne instrumentum indiget ad agendum, quod actualiter moueatur, & applicetur ad opus à principali agente, & omne agens creatum indiget Deo, assignatur per S. Thomam de Potentia Dei loco præallegato, quia scilicet omne agens creatum, & omne instrumentum est agens motum. Primum namque agens, quod est Deus, est præcisè mouens, non motum. Agens autem, vel mouens motum ideo dicitur, quia agit, vel mouet per hoc, quod mouetur ab alio; ita quod, si ab alio non moueretur, non moueret, aut ageret. Ipsa autem motio, quæ ab alio mouetur, attenditur in actuali applicatione, quæ applicatur ad propriam actionem à superiori agente. Vnde iste est specialis modus, quo vna res est causa actionis alterius. In quo non intelligitur, per se loquendo, collatio aut conseruatio virtutis actiue, sed applicatio virtutis habitæ ad actionem. Quemadmodum homo est causa incisionis cultelli, cui neque formam dedit, neque virtutis acumen, ex hoc ipso quod applicat cultellum actum ad incidendum, ipsum actualiter mouendo.] Sic Deza in illatione, & exemplis ex S. Thomæ doctrina, eaque tali, vt nulla alia S. Doctoris maiorem speciem præferat prædeterminationis physicæ, quæ moueantur, & applicentur à causa prima ad agendum cause secundæ.

Sed audiat quomodò eam doctrinam interpretetur, & approbet Illustrissimus Deza: [Aduertendum tamen circa hæc (addit ille) prout ex dictis S. Thomæ in locis præallegatis accipitur, & contra Gentes lib. 3. cap. 70. quod cum dicimus,

5731

simus, Deum operari in omni operante, duplicem Deo attribuius operationem; vnam quæ rerum naturas, ac virtutes conseruat, & eas operationi, vel actioni applicat: & huiusmodi operatio diuina est ipsa Dei prouidentia, & voluntatis velle beneplacitum, ac imperium. Et hæc operatio est solius Dei, in qua agens creatum operans, quod dicitur conseruari, & ad operationem applicari, non communicat, nisi tantum patiendo, & recipiendo. Aliam operationem Deo tribuimus, scilicet ab agente creato operante elicitam, quæ suum effectum attingit. Huiusmodi enim actio & elicitur à Deo, & elicitur ab agente creato, ita quod actio vna realiter existens est tota simul duratione & à Deo, & ab agente creato. Aliter tamen, & aliter; nam à Deo est sicut à primo, & principali agente; à creatura verò sicut à secundo agente, & instrumentali. In eo namque quod Deus non solum dat agenti creatum naturam, & virtutem ad propriam actionem eliciendam, sed etiam ipsum, & eius virtutem mouet, & applicat ad agendum, dicitur primò, & principaliter ipsam agentis creati actionem elicere, & causare; & iterum, quia conseruando eam ipsam actionem in esse, cum virtute ab agente creato, vt sic loquamur, decisa; ideo ipsa effectus attingit, & causalitas Deo tanquam principali agenti attribuitur.] Hucusque magno cum magisterio Primarius Salmanticensis. Qui de secunda Dei operatione, consistente in concursu immediato, & proximo cum agentibus naturalibus, prosequitur ibi, & in articulo 4. Conuenimus autem cum Thomistis veteribus, ac recentibus circa huiusmodi operationem; & de qualitate primæ applicantis naturas, & virtutes rerum ad agendum disputatur cum recentibus. Quam vetus Deza non constituit in physica prædeterminatione impressa à causa prima secundis naturalibus; sed in diuino decreto præparante Omnipotentiam ad concurrendum cum ipsis: quod decretum vocat diuinum velle beneplacitum, ac imperium, cui subiectæ sunt illæ, & sine quo non procedent ad operationem secundam. Atque hinc rectè intelligitur, primam operationem esse solius Dei, & in ea non communicare agentia naturalia, nisi tantum patiendo, & recipiendo, quatenus, vt dixi, subiecta sunt imperio diuino, quo ex diuina etiam sapientia, & arte diriguntur, & ordinantur ad cauendos actus effectus, ad quos sunt condita cum determinatione ex sua natura.

5732

Circa agentia secunda libera subintelligi debet operatio etiam prima à causa prima, consistentique in decreto præparante indifferenter Omnipotentiam in concursum ad bonum, & prauum actum; sed cum affectione, vt ab eis determinetur ad bonum: *Non enim dicitur Deus hominem reliquisse in manu consilij sui, quin operetur in voluntate; sed quia voluntati hominis dedit dominium sui actus, vt non esset obligata ad alteram partem contradiotionis; quod quidem dominium non dedit natura* (id est naturali agenti) cum per suam formam sit natura determinata ad vnum, vt cum S. Thoma quest. 3. de Potentia, artic. 7. ad 12. obseruat Deza paulò post verba exarata in numero 5728. & in questione 2. in qua nunc versamur, artic. 4. ad argumenta contra 5. conclus. Et hæc, & adnotata in Sectione 393.

sint satis de Deza, etsi plura alia aggregare possem.

SECTIO CCCCXV.

An Melchior Canus? Et breuius de Dominico Soto, Francisco Romæo, Mattheo Orio, Thoma Eliso, Vincentio Guachano.

Melchior Canus lib. 2. de locis Theologicis, 5733 cap. 4. ad 8. arg. adstruit quidem directè, Deum concurrere physicè, & non moraliter cum voluntate creata ad materiale peccati; indirectèque indicat, non prædeterminare physicè ad illud. Inquit enim: [Intelligendum est, causarum duo esse genera, naturale, & morale. Vt qui imperat, qui consulit, qui suadet, qui impellit, is eius rei, quæ imperio, consilio, suasionem, impulsu eius fit, causa moralis dicitur. Est autem Deus causa naturalis quidem omnium motionum. Nam generali, naturalique concursu cum omnibus causis agentibus operatur. At causa moralis non est nec erroris, nec prauæ cuiusque actionis. Actus igitur ille, qui peccatum est, si in genere rerum naturalium consideratur, ad causas tantum naturales referendus est. Sin consideratur in rerum moralium ordine, ad causas naturales agentes ineptè quidem, & absurdè reuocabitur. Stultus quippè erit is, qui in cælorum motrices Intelligentias culpas, vel proprias, vel alienas retorsit. Quocirca tametsi res, atque actiones vniuersæ, quatenus effecta naturæ sunt, Deum Authorem habent; sed cum de peccatis agitur, quoniam mox in peccati nomine liber, & moralis actus intelligitur, ineptissimi profectò erimus, quicumque in Deum errores, peccataque nostra regeremus. Ille enim, quemadmodum diximus, in moralis causæ modum nec ad errorem mouet, nec ad prauam aliam quamlibet actionem; hoc est, nec mentitur omnino, nec suadet, aut imperat malum. Quibus modis, ac similibus & deciperet propriè, & causa peccatorum haberetur.] Sic ille, cætenus indirectè indicans, Deum non prædeterminare physicè ad materiale peccati, quatenus docet, Deum non modò non imperare; non consulere, non suadere, sed neque impellere ad illud. Si autem consuleret, prædeterminare physicè, non intelligo, quam viâ euitaret Canus; ne impelleret Deus physicè; vt distinguitur impellere ab imperare, consulere, suadere.

Rursus in fine responsionis ad 7. arg. scribit: 5734 [Iam illud fueram oblitus, quod Paulus ait, *Quem vult, indurat*. Sed primum, voluntas etiam permissionis à Theologis ponitur. Vnde Augustinus in Enchiridio, cap. 95. *Non fit quidquam, ait, nisi Omnipotens fieri velit, vel sinendo vt fiat, vel ipse faciendo*. Deinde, volente aliquo ea fieri dicuntur, quæ illo non inuito fiunt. Sic enim Pater volens dicitur Filium gignere.] Cum ad hæc recurrat Canus, distabat longè ab admittendo decreto libero diuino positio, efficaci, ac prædeterminatione erga materiale peccati exequendum.

Vt reuera dixerat antea Canus: [Quando vnum 5735 peccatum alterius est pœna, res non ita facile expediti potest; tunc enim nec actio, nec passio honesta

honestà est; sed is qui plectitur, & agendo, & patiendi peccat. Vt cum Gentes verbi causâ contumeliis affecerunt corpora sua in semetipsis, & relicto naturali usu, turpitudinem naturæ inimicam operati sunt, mercedem quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes; nihil omnino illis distinguere possumus, eius Deum causam asseramus. Sive enim agentes, sive patientes, & quia agebant, & quia patiebantur, utrinque comminò peccabant. Quamobrem Deus nec actionum eiusmodi author erat illo modo, nec passionum.] Quibus verbis, cum consequenter ad transcripta negare non posset Canus, Deum physicè effecisse materiale eiusmodi actionum, & passionum unâ cum voluntatibus humanis, videtur significasse, non fuisse illud à Deo prædefinitum decreto absoluto, & efficaci ex se, imò neque ad illud habuisse se voluntatem diuinam aliter, quam præcisè permissiue, seu sinendo vt fieret à voluntatibus humanis, quasi rapientibus simultaneum Omnipotentis concursum physicum: quâ ratione stet, Deum nullo modo fuisse authorem talium actionum, ac passionum.

5736 Addit ibidem Canus: [Illud quod Caietanus ait in 2. Reg. cap. 12. vers. 11. quando vnum peccatum est poena alterius, Deum, etsi non sit author peccati vt sic, esse tamen quatenus poena est peccantis, vel alterius, dilutius videtur, quam vt consistere in vera Theologia possit, quæ an argutias adeò formales recipiat? ignoro. Si enim Deus author peccati est, quatenus est poena peccantis, omnium poenarum absolutè causa erit, tum etiam cum peccantis culpa posterior culpæ prioris poena est. Ita erit causa indurationis, cæcitatibus, erroribus, earumque passionum, quas ne nominare quidem per verecundiam licet. Et cum causa moralis, de qua in præsentis sermo est, non agat nisi per voluntatem mouens; Deo certè volente, atque adeò vel iubente, vel suadente, vel instigante ea peccata proueniunt, quæ in priorum poenam accidunt. Quæ nimirum omnia & per se sunt falsa perspicue, & inter se vehementer repugnantia.] Sic Canus. Etsi autem Thomistæ recentes neque dicant, neque inferri valeat dicere quod ille refert de Caietano; quæ tamen assunt, vt hunc impugnet, conuerti queunt, vt sicut poena, quæ in his circumstantiis affert adiunctum inseparabiliter peccatum, terminare non potest, iuxta illum, nisi decretum diuinum purè permissivum; ita nec materiale, cui hic, & nunc est annexum indissolubiliter formale peccati.

5737 Prænotata doctrinæ Cani contrarium non est quod ad s. ipse scribit: [Nec verò difficilè videbitur eadem opera ad Deum, Sathanamque referri, si in vno, eodemque motu actionem, & passionem, res planè diuersas, inspiciamus. Namque res duæ faciunt, vt in talibus longè alia sit ratio diuinæ, diabolicæque actionis. In calamitate porro sua lob, non solum Demonis, sed Dei etiam opus recognoscit, quem ea dicit sibi abstulisse, quæ instigante, impellenteque Sathanâ, per Chaldaeos fuerant erepta. Etenim quia passio bona, ac iusta erat, consilium quoque Dei optimum, finisque sanctissimus, in promptu viro Dei fuit, ibi inculpam Dei operationem agnoscere, vbi hominum, Sathanæque nequitia cum praua sua operatione se prodidit. Hoc video, dum breuiter voluerim dicere, dictum à me esse paulò obscurius; sed experiar, & dicam, si potero,

ro, planius. In opere illo malo, & culpa erat, & poena, actioque praua rectæ iuncta passioni. Deus igitur illic non erat otiosus; sed eius erat omnino author, quod in illo opere erat bonum; & ab eo autem erat alienus, quod in illo erat malum. Ita Deus viro sancto camelos abstulit quidem; at non iustè solum, sed benignè. Abstulit & Sathan; at crudeliter, nedum impiè. Chaldaei quoque abstulerunt; tum auarè, tum etiam iniquè. Nihil ergo est absurdi, si opus idem, quatenus poena est, ad Deum; quatenus est culpa, ad Sathanam authorem referamus, vt Sathan & in culpa agat, & in poena: Deus in poena agat quidem; at in culpa non agat, sed permittat.] Hæc ad s. quæ ex parte repetit proximè ante verba allata in numero immediato.

Et utrobique concursus sibi est, Nostrique ei, vt videre est, exempli ergò, in Bellarmino, qui lib. 2. de Amissione gratiæ, & statu peccati, cap. 11. inquit: [In malis operibus sæpè accidit, vt actio sit mala, & passio bona. Venditio enim Patriarchæ Ioseph, & occisio Domini Nostri Iesu Christi, si considerentur ex parte agentium, idest vendentium, & occidentium, scelera erant grauissima; si ex parte patientium, videlicet Iosephi, & Christi, æquo animo ferentium venditionem, vel mortem, opera erant humanæ patientiæ, ac per hoc valde bona. Deus igitur voluit, ac prædefiniuit opera istarum virtutum, quæ in passione consistunt, cum voluit, ac prædefiniuit, vt Ioseph venderetur, & Christus occideretur. Opera autem mala vendentium Ioseph, & occidentium Christum non voluit, nec prædefiniuit, sed præsciuit, & permisit, vt multi SS. PP. supra citati docent, & in iis Augustinus, Prosper, Fulgentius, qui accuratius de iis rebus disseruerunt. Ad hoc enim vt infallibiliter fieret, vt videlicet Ioseph venderetur, & Christus occideretur, satis erat Deum præuidisse malas voluntates fratrum Ioseph, & Iudæorum, ac Pilati; & simul voluisse permittere, vt malæ illæ voluntates suo tempore parerent, quod sceleratè conceperant.] Ita Bellarminus post Canum.

Hinc elucescit primò, quàm parum aptè dicant Fallesau cap. 6. sect. 2. num. 305. Incognitus cap. 12. pag. 137. Canum in verbis illis n. 5735. [Quamobrem Deus nec actionum eiusmodi author erat illo modo, nec passionum.] habere solummodò sermonem de culpæ malo formaliter. Constat enim, loqui etiam de materiali, sumpto etiam materialiter, talium actionum, & passionum, cum inficiatur, Deum esse Authorem earum; vt differit etiam de materiali sumpto etiam materialiter aliarum actionum, de quibus in numero 5737. cum negat idem ipsum de eis; & vt fatur etiam de materiali, sumpto etiam materialiter, passionum aliarum, de quibus in numero eodem, cum affirmat contrarium de illis.

Secundò patet, quàm infirmè arguat sic Fallesau ad hominem contra Germanum Philaletem. Canus repellit diuinam prædeterminationem ad actum, qui est malus, quia negat, Deum esse authorem eius. Ergo si Canus tradat Deum esse authorem mali actus vt actus est, docebit prædeterminationem ad illum vt actus est. Atqui eam tradit in verbis illis num. 5737. [Deus igitur illic non erat otiosus, sed eius erat omnino author, quod in illo opere erat bonum, &c.] Compertum enim est ex dictis, Canum velle Deum esse Authorem passionis, quæ non erat mala formaliter, sed

sed bona, tametsi causata dependenter ab actione mala formaliter. V. g. crucifixio Christi D. sumpta pro voluntate ipsius de toleranda morte, fuit bona, imò optima formaliter; & sumpta pro ipsa externa actione crucifigendi non fuit mala formaliter; tametsi sumpta pro voluntate imperante Iudæorum, & exequente Gentilium, mala fuerit, imò pessima formaliter.

5741 Tertio noscitur, Canum exaruisse argumentum, quo Author Cursus Theologici Carmelitærum Discalceatorum tract. 4. in 1. p. disp. 10. dub. 7. §. 3. num. 140. Gonetus tom. 3. disp. 8. art. 4. §. 6. pag. 692. & alij Thomistæ moderni probare conantur, Deum prædefinire absolutè, & efficaciter ex se, præstareque concursum physicum, prædeterminationium ad materiale peccati, ea quòd ita se gesserit erga Christi crucifixionem, quæ fuit intrinsecè mala, imò & omnium pessima, cum fuerit non solum homicidium, sed etiam Deicidium, vt potè occisio hominis subsistentis per diuinam hypostasim. Verba Cani in n. 5737. procedunt de externo opere, diuiso in actionem, & passionem, quarum prior sit praua denominatiuè à voluntate, à qua oritur; & posterior sit bona denominatiuè à voluntate, ex qua toleratur; & in eis non dicitur Deus author actionis illius ratione sui, aut voluntatis, à qua oritur; sed tantum dicitur author passionis illius ratione sui, aut voluntatis ex qua toleratur. Quamobrem argumentum nullam habet vim in doctrina Cani.

5742 Post Canum Primarium Salmanticensem agerem de Dominico Soto, ibidem Primario, vt responderem Paulo Fallesau cap. 6. sect. 9. à n. 376. usque ad 391. incognito cap. 15. ex pag. 169. usque ad 180. nisi iam in Euentilationibus, & in Operis præsentis parte 1. necnon in hac 2. sect. 196. & seq. sæpeque aliàs tractatlem de ipso. Idem putetur dictum de Francisco Romæo, vt potè de cuius sensu fusè sim loquutus in Sectione 198. & duabus sequentibus.

5743 Matthæum Orium allegauit in Euent. 15. n. 436. & 438. necnon supra in sect. 328. num. 4621. dicentem in lib. de quinque verbis Pauli contra Hereses, verb. 3. Libertas, fol. 52. [Manifestum est, quod visio Dei, quâ videt aliquem agere, vel non agere, non est causa talis actus, vel operationis: sicut homo videns incedentem per viam, non est causa illius incessus, ita nec Dei visio causa operationis in nobis.] Et fol. 57. [Contingit, & est frequenter eadem vocatio, eadem diuina motio, eadem prædicatio, & eadem miraculi operatio; & tamen vnus ex istis trahitur, alius autem induratur. Nemo enim credit, nisi volens; nemo trahitur à Deo inuitus.] Sed Fallesau cap. 6. sect. 10. num. 396. effugere tentat priora verba, quia Thomistæ recentes etiam opinantur, scientiam visionis, vt visionis est, non esse causam rerum, sed vt approbationis: posteriora item, quia Orius non loquitur nisi de motione inefficaci. Cæterum ego non intendo, fuisse Orio sermonem in posterioribus verbis de diuina motione, prædicatione, miraculi operatione, quæ æquales entitatiuè, ac physicè in Petro, & Paulo, essent in vtroque efficaces, sed in vno inefficaces, & in altero inefficaces. Ita fert nostra opinio cum Orio; & non ita fert sententia ipsius Fallesau, negans inter æquales entitatiuè, ac physicè, posse has esse efficaces, & illas inefficaces; quæ enim fuerint efficaces, debebunt includere prædeterminationem physicam, ratione cuius euadent valde R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris 11.

inæquales. Quoad priora verba, fateor aliquos Thomistas recentes dicere cum Aluarez quod refert Fallesau; sed verum etiam est, refutari alios, & inter eos Illustrissimum Godoy, qui est maximæ autoritatis, tract. 4. in 1. p. disp. 40. §. 5. num. 80. & argumentis suadentibus, non posse asserere illud, quin secum ipsi pugnare videantur. Præterea Orius ait, visionem quâ Deus intuetur conuersionem Pauli v. g. non esse causam, vt hæc existat; vt neque visio, quâ ego conspicio eundem Paulum incedentem, causa est, vt ipse gradiatur. Ergo sicut censet, meam visionem nullo modo esse causam gressuum Pauli, sed eos conspiciere existentes, vt iam aliunde causatos; ita & de diuina visione respectu conuersionis. Quare visionis scientia, vt applicata etiam per decretum approbatium, non erit iuxta Orium causa conuersionis, sed scientia simplicis intelligentiæ. Et quidem cum Orius in negando, scientiam visionis esse causam, & regulam proximam producendi conuersionem, respexerit eò, ne sequeretur, destructam iri libertatem huius ob immediatum ortum ab aliquo, quod cum hac esset præconuentionem, existeretque independenter à voluntate Pauli, vtiget adhuc obiectio de eadem sequela, si scientia visionis dicatur causa, quatenus est applicata per decretum approbatium efficacem diuinæ voluntatis, quanvis non vt præcisè est visionis formaliter. Etenim huiusmodi distinctio in scientia visionis non deseruit ad occurrendum illi incommo, sed vtfummum alteri, quod solemus opponere de Deo futuro causa peccati quoad malitiæ etiam formale, quod visionis scientia intuetur.

Thomæ Elisij verba desiderat legere Fallesau. 5744 Satisfacio suis votis. Ait ille q. 4. de lib. arb. art. 8. fol. 32. [In nostris bonis operibus sunt multa, quorum aliqua sunt à Deo solo, aliqua à solo homine, aliqua verò à Deo, & ab homine simul concurrentibus, vt à duabus causis partialibus. Quæ sunt à solo Deo, hæc sunt, videlicet Dei vocatio, inspiratio ad bonum, & motio intrinseca ad bonum, quam multi Theologi vocant gratiam præuenientem. Hæc omnia sunt à Deo solo. Assentiri autem & non resistere, seu obicem ponere, & similia sunt à solo homine, cuius est ista facere, & non facere. Vnde dependent à sola sui arbitrii libertate. Nam homo circa supra dicta liber est ad vtramque partem contradictionis.] Item lib. de donis Spiritus S. agendo de Charitate, pag. 478. [Dicimus, sufficientiam dispositionis esse à Deo, & à nobis; sed diuersimodè, quia est à Deo, tanquam à causa vniuersali, & præcipua mouente nos; sed est à nobis, vt à causa minus præcipua, & particulari, acceptante talem motionem: & sic est à Deo, & à nobis vt à duabus causis partialibus facientibus vnam totalem.] Quæ duo testimonia (vt alia præteream) tradunt conceptis verbis, gratiam diuinam non esse proximam adæquatam rationem, ac vim efficiendi actus liberos salutes. Tradunt etiam, solius nostræ voluntatis esse in genere causæ formalis extrinsecæ, quanquam non in genere causæ efficientis, assentiri gratiæ præuenienti, acceptareque eius motionem. Horum primum est manifestè contra Thomistas recentes; & secundum videtur nobis stare non posse, si gratia præueniens, quæ fortitur effectum, sit physicè prædeterminatiua ad assentiendum, & ad acceptandam motionem diuinam.

De Vincentio Giachano Clugiensi, cuius nec librum de lib. arbit. gratia, præsciencia, & prædeterminatione, nec verba fol. 63. indicata à Nostro Francisco F f f Soatez

Soarez Lusitano, & ex ipso à Germano Philalete cap. 1. §. 5. n. 57. legit Fasseau, nihilominus asserat fumere proculdubio determinationem pro impositione necessitatis, cum negat, Deum determinare nos ad agendum quæ liberè agimus. Ast mira valde est tanta asseratio in eo, qui integra verba Authoris non inspexit; cum & adhuc visis, quæ ex Authoribus referuntur, sed ab ipso pluribus illorum non lectis, cunctari debuisset ad tentandas interpretationes; & ideo non quadrare contextui, deprehendatur ad oculum. Verba Vincentij sunt: [Nouit Deus omnia, & prænouit quoscumque effectus, antequàm fiant in tempore; non tamen ex eo facit, voluntarium esse necessarium, sicut nec facit, accidens esse substantiam. Et videt effectum contingentem, non tamen necessariò, sed fallibiliter euenire; & hominem liberè operantè, non ergo aliqua necessitate coactum, sed seipsum per arbitrium liberum ad hoc, vel illud eligendum determinantem.] Vbi Vincentium affirmare hominem determinare se, non est formaliter idem, ac affirmare non impositionem necessitatis, alioqui probaret idem per idem; sed est ostendere, præscientiam diuinam non esse impositionem necessitatis, eo quòd sic videat hominem operantem, vt videat ipsum determinantem se ad hoc eligendum, vbi, & quando proximè, & expeditè possit non eligere, aut possit eligere oppositum. Iam verò si esset prædeterminatus ad hoc eligendum, quomodò determinaret se ipse potens proximè & expeditè non determinare omnindò, aut determinare ad oppositum?

5746 Habet idem Author alia satis nobis congrua in fol. 58. [Ex hoc loco, qui liberum hominis arbitrium auferre conantur, veterum Manichæorum suscitantes errorem, maximam assument rationem dicendi, quomodò suum defendant errorem, dum putant, hanc voluntatis præparationem ad quandam vim pertinere diuinæ virtutis, per quam hominis voluntas necessariò quodam impulsu ad volendum quod Deus iusserit, impellatur absque libero motu voluntatis eiusdem. Quod non est verum; quin potius quædam sit dispositio, quæ Deus liberam voluntatem dono gratuito suæ benignitatis ad bene volendum præparat, atque disponit ad suscipiendam gratiam iustificationis, ita quod adhuc libera voluntas in sua libertate relinquatur, vt seipsam ad vocantem Deum moueat, vel ab eo resiliat.] Sic ille, qui eatenus confirmat, voluntatem relinquere in sua libertate, quando per gratiam vocantem, & auxiliantem præparatur, & disponitur ad iustificantem, quatenus cum illa componere possit, vt vel ad Deum moueat se, vel ab ipso resiliat. Si autem illa, cum qua componere valeat, vt ad Deum moueat se, sit physicè prædeterminans, quo pacto cum eadem componere queat, vt à Deo resiliat? Nec plura de Vincentio Giachano, aut Giochano, de quo Antonius Senensis, Alfonsoque Fernandez in Syllabo Scriptorum Dominicanorum; & qui an sit idem, an Vincentius Giacharus, indecilem dimittit Posselinus in Apparatu, attribuens Giacharo libellum præcitatum de liber. arb. gratia, præsc. & prædest. authorique eius Vincentio apponitur à Soarez Lusitano, Germano Philalete, & Fasseau cognomen labatari.

SECTIO CCCCXVI.

An Thomas de Vio Caietanus?

5747 Magister Fasseau cap. 6. sect. 3. ex n. 306. usque ad 319. accersit suas in partes nobilissimum hunc Interpretem S. Thomæ. Primò, quia 1. p. q. 45. art. 5. §. Ad Durandum, ait: [Illa propositio, Omnis causa secunda est causa instrumentalis respectu Dei, est vera, vt patet ex qq. de Potentia, quest. 3. art. 7. Vbi Angelus, & omnis causa secunda non agit, nisi agatur à Deo multipliciter, vt diffusè ibidem ostenditur.] Secundò; nam 1. 2. q. 109. art. 1. inquit in principio: [Habes primò modicam Philosophiam eorum, qui dicunt, quod ignis combureret stipulam, cessante motu cæli. Non enim discernunt dependentiam motoris secundi à primo. Sed de hoc in 1. Parte tractatum est. Nuac exemplariter afferunt ad ostendendum, quod non solum dependemus in esse, & conseruari à primo agente, Deo glorioso, sed in operari; ita quod, ipso non cooperante, non possemus operari quancumque operationem, etiam si conseruet nobis esse, & operatiua omnia principia in nobis. Hoc autem in moralia doctrina supponatur: in speculatiua autem discutienda sunt. Et vide, si vis, propterea in lib. 3. contra Gentiles, cap. 67. in vltimis rationibus.] Tertio, quoniam 1. p. q. 105. art. 5. scribit: [Deus est causa operationum secundarum, non solum vt applicans, nec solum vt dans principia actionum; sed vt dans, applicans, & conseruans formas, quæ sunt principia actionum. Ergo est causa omnium operationum secundarum formam.] Quartò, quia 1. 2. q. 80. art. 1. ait: [Intendit Author, quod ad esse directè causam actus, qui est alicuius actus, siue illud aliquid sit idem, siue diuersum à causa, exigitur, quod causa proprium principium illius actus moueat ad agendū.] post alia concludit: [Neque naturalia principia excluduntur à directâ causalitate exequutiua actuum, nec Omnipotentia diuinæ alicuius admittitur. Oportet enim, si ipsa causat actum meum, quod me moueat ad agendum, quamvis actum qui esset meus, posset sine me causare.]

5748 Sed quatuor his locis nihil euincitur in fauorem concursus præuij, & vltimò determinatiui causæ secundæ à prima per quidpiam transiens, quod ab hæc sit physicè impressum illi, vt agat, & sine quo non ageret. Non primo; nam absque tali concursu stat, vt secunda, tanquam instrumentalis, & non instar artificiosæ, agatur multipliciter à prima, tanquam principali, tum vt concurrente simultaneè, tum vt conseruante ipsam, tum vt dante esse ipsi, tum vt conferente prærequisitas dispositiones ad agendum. Non secundo, quia sine eodem concursu præuij stat, vt causa secunda dependeat à prima, non solum in esse, & conseruari, sed etiam in operari; ad quod patitur à prima operationem, si hæc sit immanens; patitur etiam dispositiones præexactas ad operandum. Quæ verò sit secunda libera, sic dependeat à prima in operari, vt non imitetur quoad omnia modum, quo sublimata corpora dependent à cœlestibus, provt Catholicis cœlestis Doctoribus debet esse in cōfesso. Et adhuc cœlestia corpora non prædeterminant physicè sublimaria. Non tertio, quoniam causa prima secundas ad operandum applicat per concursum simultaneum, & prius per exhibitum eis esse

esse, & conseruationem, per collatas dispositiones ad agendum, demumque per Omnipotentia, ratione decreti liberi, præparationem ad præfatum concursum simultaneum. Quam applicationem sæpe elucidauimus, & recentissimè explicat culto, peccatoque discusso P. Ignatius Franciscus Peynadus lib. 2. Phys. disp. 5. sect. 3. §. 2. n. 63. Non quartò, quoniam moueri causam secundam à prima ad agendum, non negamus eis in sensibus, quos attingimus ad primum locum, in aliisque à prælaudato Peynado adnotatis n. 60. De motione, quæ fit concursus ille prædeterminatiuus, tacet Caietanus.

SECTIO CCCCXVII.

Vltimus de eodem Caietano.

5749 Vnde supercedemus ab enarraudis locis, quæ aduocat Fasseau, vt ex ipso probet, causam primam mouere secundas præuij, ac physicè; id enim liberè fatemur, excludentes solummodò, quod prædeterminatiue moueat. Similiter omittimus loca pro efficaci à Deo motione causarum secundarum liberarum; quandoquidem agnoscamus eiusmodi à Deo motionem, tam in actu secundo, quam in primo; sed non quæ in isto sit de se, & intrinsecè adæquate efficax, suapteque sola natura inferens infuistrabiliter effectum. Præterimus etiã locum ex 1. p. q. 23. art. 6. pro causalitatis certitudine competente prædestinationi diuinæ, & non tantum certitudine præscientiæ. Declarauimus enim hanc doctrinã non semel, cum S. Thoma cuius est.

5750 Nec possumus non mirari, quod magna pars articuli 4. in q. 22. transcribatur à Fasseau, non enim constat, nisi perplexitatibus Caietani circa modum concordandi infallibilitatem diuinæ prouidentia cum libertate causarum secundarum. Et proposito modo, necdum percepto à posterioribus Theologis, consistente in eo, [quod Deus ex sua altiori, quam cogitare possumus, excellentia sic rebus, euentibusque provideat, vt esse prouisum ab eo sequatur aliquod altius, quam euitabilitas, vel ineuitabilitas, vt sic ex passiva prouisione euentus neutrius combinationis alterum membrum oporteat sequi,] subiungit ipsemet: [Si sic est, quiescet intellectus, non euidentia veritatis inspectæ, sed altitudine inaccessiblei veritatis occultæ.] Quibus verbis, & pluribus aliis sequentibus manifestat abundè, neque à se intelligit perfectè. Et adhuc non exprimit, infallibilitatem diuinæ prouidentia circa liberos actus causarum secundarum fundari in decretis diuinis antecedenter ex se efficacibus erga illos, aut in prædeterminationibus physicis, quibus impressis in iisdem causis, exequitio illorū statuatur à Deo.

5751 Quod fundamentum si persuasum fuisset Caietano, non dixisset: [Suspicio, aliquid occultum latere, vel ex parte ordinis, qui est inter Deum, & euentum prouisum; vel ex glutino inter ipsum euentum, & esse prouisum.] Non dicunt Bañes, Thomistæque alij sequaces id. Quod quidem Nostros excitauit ad illustrandum ordinem, aut glutinum desumptum ex Scientia Media. Neque item dixisset: [Ad hanc dubitationem nihil scriptum reperi in S. Thoma, quoniam nullibi eum mouisse hanc recolo; sed semper studuit ad saluandam contingentiam.] Perinde enim esset, ac Caietanum dicere, ea quæ à Bañes, & ab affectis Thomistis afferuntur ex S. Thoma pro fundamento illo, allegari extra propositum libertatis in actibus causarum secundarum, deseruireque solum ad contin-

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars 11.

gentiam tuendam. Neque item dixisset: [In aliis quoque Doctoribus nihil hæctenus comperi ad quæstionem istam, nisi quæ communiter dicuntur de sensu composito, & diuiso; de necessitate Consequentiæ, & Consequentiæ; de libertate electionis diuinæ in æternitate, deque natura causarum ad vtrumlibet in Vniuerso inuentarum. Sed hæc omnia, vt ex dictis patet, intellectum non quietant, quoniam, vt dictum est, non de Deo secundum se considerato, sed secundum quod de facto est, & similiter non de ipsis naturis causarum, aut rerum, nec de necessitate, aut contingentiã, sed de compositibilitate ineuitabilium euentuum cum contingentiã, & libertate eorum est quæstio. Non enim satis sit quæsto dicendo, quod actus eueniens est enitabilis, & ineuitabilis; enitabilis quidem secundum se, ineuitabilis verò secundum quod est prouisus. Licet enim hoc sit verum, tamen non soluit nodum, quoniam actus eueniens de facto est iam prouisus ab æterno; & esse prouisum vincit conditiones ipsius secundum se, & consequenter actus eueniens est simpliciter, id est omnibus cōsideratis, ineuitabilis; & secundum quid, id est solitariè sumptus, euitabilis: sicut proiectio mercis tēpore naufragij, est simpliciter volita, quia omnibus cōsideratis, est volita; & secundum quid est nolita, quia secundum se proiectio ipsa displicet. Nihil quoque ad propositum facit dicere, quod esse prouisum nihil ponit in actu eueniente. In hoc enim exemplo manifestè apparet, nihil ad rē referre, an ponat, vel non ponat? Essè namque volitum nihil ponit in proiecta merce; & tamen, &c. Nec etiam euaditur, dicendo quod, quia actus eueniens est prouisus à Deo, & ineuitabilitas eius sequitur esse prouisum, vt res respectiue ad Deum, actus eueniens est de facto ineuitabilis respectu Dei, nõ autem respectu nostri. Hoc enim æquiualeat in nihilo, quoniam si de facto ineuitabilis est à Deo. Ergo & de facto ineuitabilis est, & simpliciter, & à nobis, quoniam impossibile est, à quocumque vitari, quod à Deo de facto vitari non potest, propter ipsius summam efficaciam.] Quibus verbis Caietanus refert, & refutat quæ solent responderi à Bañes, Thomistisque doctrina locis pro fundamento illo: non autem refutaret, si ei assensum præberet. Eandem considerationem prosequendam remitto Lectori circa verba, quibus subinde Caietanus arguit insufficientiam interpretationem S. Thomæ ad locum Aristotelis lib. 6. Metaphys. text. 7.

5752 Non minùs miramur, adduci à Fasseau verba hæc Caietani 1. p. q. 2. art. 3. [Causa media, ex eo quod causa media, necessariò dependet à prima. Ad cuius euidentiam oportet recolere, quod de ratione causæ est efficacia; nisi enim causa aliquid efficiat, causa in actu, de qua est sermo, dici non potest. Efficacia namque causæ in illius causalitate actuali consistit; & propterea nisi causalitas compleatur, neque causa in actu, neque efficacia, seu efficiencia aliqua saluatur. Oportet ergo ad hoc, quod causæ ratio seruetur, vt causalitas illius compleatur; ac per hoc quidquid repugnat cōplemēto causalitatis alicuius causæ, repugnat causæ illi. Cum igitur causa media verè causa sit, oportet ipsam habere propriam causalitatem completã. Tunc sic: complementum causalitatis causæ mediæ nullatenus potest esse sine dependentia à prima causa. Ergo causa media, vt est causa media, dependet à prima. Ergo optimè dicit Aristoteles, & habetur in littera, quod primum est causa mediæ, &c.] Cur enim vehementer non miremur, distorqueri ad concursum præuij determinatiuum causæ mediæ à prima.

Fff 2 prima.

prima, quæ Caietanus profert de causa media, quatenus debeat à prima dependere in esse, & in operari; quod utrumque est nobis in confesso.

5753 Prosequitur Fasseau, & notat verba Caietani 1. p. 7. 14. art. 13. [Sessio mea crastina futura, ut futura, non habet esse nisi in suis causis. Ad causas autem suas potest dupliciter comparari. Vno modo, ut indeterminate ad producendam crastinam sessionem meam, vel eius negationem. Alio modo, ut determinatas ad illius productionem magis, quam oppositi, vel cum exclusione oppositi. Futura primo modo non sumuntur ut futura, sed ut futura penitus contingentia. Futura autem secundo modo sumuntur quidem ut futura; sed declinant à contingentia, secundum quod determinatio causarum ad alteram partem magis, vel minus, vel totaliter exigit. Futura igitur contingentia, ut futura ex causis indeterminatis non sunt scibilia, ut in littera dicitur, nec à Deo, nec à quocumque, quia non sunt entia, nec in actu, nec in potentia, magis ipsa, quam opposita. Ex causis autem determinatis sunt cognoscibilia iuxta determinationem causarum.] Sed hæc verba, quantum ad primum modum comparationis, non remouent creati actus, ut futuri contingenter, & liberè, cognitionem in causis indeterminatis supercomprehensivis, iuxta explicationem datam à Molina, de cuius sensu egi in 1. Parte; quamvis remoucant, si causæ indeterminatæ non percipiuntur per supercomprehensionem. Quod si hæc, ut à Molina adstruitur, non placeat, cognoscetur in seipso, seu in sui obiectiua veritate actus ut futurus contingenter, & liberè: quæ est communis Nostrorum doctrina. Quantum verò ad secundum modum comparationis, actus non est futurus contingenter, & liberè, neque cognoscibilis ut sic futurus; & ideo nihil mirum, quod sit cognoscibilis iuxta determinationem causarum habentium cum eo connexionem. Quare iste locus Caietani est potius nobis maximè fauorabilis.

5754 Nec contrarius est nobis Caietanus, quia ibi docet, Deum cognoscere futura contingentia, & libera absoluta voluntatis creatæ, determinatione liberâ suppositâ suæ increatæ ad alteram partem contradictionis. Non enim negamus id; sed liberâ determinationem increatæ antecedentem, & ex se efficacem, esse medium, in quo talia futura cognoscant. Rursus neque est contrarius tradens ibidem, scientiam diuinam non causare, nisi determinatam à voluntate. Est namque id certissimum de scientia simplicis intelligentiæ respectu eorum, quorum Deus est verè, & propriè causa. Vt rursus neque est contrarius, dum 1. p. 9. 23. art. 5. negat prædestinationem fieri ex absolute præiis meritis. Quod enim prædestinatio ad gloriam ut coronam supponat, vel præcedat scientiam visionis de eis, litigiosum est inter Nostros; nonque supponere Scientiam Mediam ex Caietani mente, restat probandum. Insuper neque est contrarius, cum ibidem affirmat, modum quo est à nobis bonus vsus liberi arbitrii creati, cadere sub prædestinatione. Quoniam de eo realiter modo asserunt idem ipsum Nostri, non etiam excepto Molinâ, cuius loquutionem per præcisionem quandam mentalem explicui diffusè in superioribus, ostendique immunem ab omni calûnia. Denique neque est contrarius, quando 1. p. 9. 14. art. 13. scribit: [Prima causa, propriè loquedo, neque est causa necessaria simpliciter, neque contingens, sed superior utraque. Nec habemus magis proprium vocabulû, quam ut dicatur, quod est causa libera. Necessitas enim simpliciter repugnat libertati; contingentia verò imperfectionem in libertate importat, quia ponit mutabilitatem. Et

idcirco D. Thomas in 1. Sent. dist. 18. praueniens inepta modernorum vocabula, negat Deum causare contingenter. Cum enim regulare sit, quod superius præhabeat in se vnitè, quæ in inferioribus sunt sparsa, consequens est, ut causa prima, superior necessariis, & contingentibus, præhabeat in se, non formaliter, sed eminenter naturam, & modum causarum necessariorum, & contingentium, & sit causa utrorumque, & cooperetur utrique ad earum proprios effectus. Et propterea nos, quibus omnis causa videtur necessaria, aut contingens, stupemus, non prævalentes videre, quomodo vna sit causa communis necessariis, & contingentibus immediate. Sed si eleuemus mentis oculos in excellentius genus causæ, eminentioremque causandi modum, cessat stupor, & omnia consonant, quamvis remaneamus in caligine, non intuentes illum modum, quo omnibus intrinsecè illabens, cunctis iuxta suos modos cooperatur.] Et si enim Fasseau dicat, Caietanus præmonstrasse radicem; ex qua decipiuntur, qui putant, præmotionem infallibilem tollere libertatem, ad quam nolunt attendere Molinistæ; at ramentum Caietani verbis non quadrat glossa hæc. Nihil in eis continetur, unde inferatur, prædeterminationem causarum secundarum contingentium, & liberarum à prima aduersam, vel benignam esse libertati illarum. Non expriment modum, quo causa prima relinquit ipsam saluam; sed tantum continent doctrinam communem Bañesianis, & Molinistis.

SECTIO CCCCXVIII.

Plura de eodem Caietano.

5755 Respondi ad omnes Caietani locos collectos à Fasseau pro se. Superest ut proferam aliquos eiusdem Doctoris pro nobis, & ut teptatas à Fasseau interpretationes dispellam. Primus locus habetur 1. p. 9. 19. art. 8. vbi tractans, an si ex necessitate naturæ ageret causa prima, tolleret contingentiam omnem secundarum, & ex vi motionis, quâ nunc cum illis concurret, & occurrens celebri argumento Scoti: [Causa mouens, in quantum mota, si necessariò mouetur, necessariò mouet. Sed omnis causa secunda est mouens, in quantum mota à prima, quia nulla causa secunda agit aliquid, nisi in virtute primæ. Ergo si necessariò mouetur, necessariò mouet. Igitur si prima causa non contingenter causat, nihil in vniuerso contingenter fit; & sic contingentia in vniuerso est ex hoc, quod Deus contingenter vult, & causat.] Inquit: [Dupliciter contingit, secundam causam moueri à prima, vno modo motione præuiâ propriæ actioni, sicut baculus mouet lapidè motus à manu. Alio modo motione cooperatiua intrinsecè propriæ actioni. Non oportet, cum aliquis vult aliquid, seu cum Sol illuminat, primam causam præuiâ motione cooperari; sed sufficit, & exigitur, eâ intrinsecè cooperari tali electioni, vel illuminationi. Et hoc, quia cooperatio in vnoquoque est secundum naturam vniuersalemque rationem. Sic enim disponit omnia suauiter. Vnde siue necessariò, siue liberè cooperetur Deus, nihil minus creata voluntas liberè vritur illi cooperatione.] Rursus inquit Caietanus: [Causa secunda non mouet ob hoc præcisè, quia mouetur, sed etiam ex virtute propria. Stat causam secundam necessariò moueri à prima; & cum hoc, ipsum moueri modificari ex natura causæ secundæ: sic mouere causæ secundæ prouenit non ex moueri tantum, sed ex moueri, &

& modo proprio ipsius causæ secundæ. Ex tali autem modo conserget potest, quod non necessariò mouet, ut patet in causis defectibilibus. Illa autem propositio adiuncta, scilicet *Causa secunda nihil agit, nisi in virtute primæ*, nihil iuuat. Quoniam non est sensus, quod causa secunda nullam virtutem habeat, nisi primæ; sed quod ipsa secunda nullum effectum producat, nisi in virtute primæ concurrente, & coniungente virtutem secundæ suo effectui: quoniam prima omnia attingit immediate virtutis.]

5756 Tam manifesto testimonio eam exhibet interpretationem Fasseau, ut & Incognitus cap. 12. *Vanitatis, ex pag. 137.* Quod Caietanus non neget causarum secundarum à prima motionem, quæ sit physice prædeterminatiua, sed quæ sit adæquata ratio agendi, & det totam vim operandi causis secundis, ita quod agant præcisè ut motæ, & ut instrumenta; id enim esset tollere proprias virtutes ab eis, quia sic nullas haberent proprias operationes. Sed in primis huiusmodi interpretatio non prospicit diuinæ motioni ad actus creatos liberos supernaturales, quæ iuxta Thomistas modernos est integra ratio, ac virtus agendi ipsos. Num tali motioni competet, quod de exclusa à Caietano ait Fasseau? Deinde mens Caietani fuit, causam primam non habere præmotionem physicam in secundam, quæ præmotio sit velut baculi à manu, vel quouis alio modo applicatiua prædeterminatiuè; sed tantum habere concomitantem concursum, qui non sufficit ad necessitatem effectus, si secunda est libera, etiamsi prima ponatur agere ex necessitate naturæ. Et hoc sensu satisfacit argumento Scoti, nec alio modo poterat. Quæ est ponderatio Suarij lib. 1. de *Concursu Dei, cap. 14. n. 13.* Esseque fundatissimam recognosceret, qui eundem legerit *dist. 19. Metaphys. sect. 1. tota 3.* Et quidem in eo saltem sensu satisfacisse Caietanum suadebunt lecta iterum verba eius, magis quam mea, scientibus iam punctum, de quo disputabat cum Scoto. Eandem dissertationem susceperat ad art. 13. *quest. 14.* eademque sunt verba virtuosque loci. Qui uterque non fuit à Bañes probatus, quia arrisit ipsi à prima causa præmotio secundæ applicatiua prædeterminatiuè.

5757 Vnde 9. 19. art. 8. *conclus. ultima, seu 8.* censuit contra Caietanum, si Deus ad extra operaretur ex necessitate naturæ, fore necessariò simpliciter omnem actum voluntatis creatæ. Quam discrepantiâ modernorum Thomistarum ab antiquis non omisit obseruare Suarius vbi supra. Vnde etiam idem Bañes ibidem col. 627. scripsit: [Displicet quod ait Caietanus, virtutem primæ causæ modificari per causam secundam, non tamen impediri. Quod quidem ego falsum reputo, si de prima causa vniuersalissima, qualis est diuina voluntas, intelligatur. Imò verò diuina voluntas omnia modificat, dum causa est vniuersalissima, & efficacissima cuiuslibet rei, & quantum ad esse, & quantum ad modum. Neque respectu attingentiæ actiue diuinæ voluntatis potest dari aliqua causa, ut dixit Caietanus, quæ in aliquo genere illam modificet; bene tamen respectu attingentiæ passiuæ circa vnum volitum datur causa modificans, scilicet alia attingentia passiuæ alterius voliti, ut v. g. attingentia passiuæ diuinæ voluntatis respectu motus cælorum modificat per concursum secundarum causarum quem etiam attingit diuina voluntas. Caterùm immediatus concursus diuinæ voluntatis, consideratus ut se tenet ex parte agentis, & ut est actio, impossibile est, quod modificetur ab aliquo inferiori. Et ratio videtur euidens, quia omnis causa modificabilis ab

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

altera non determinat seipsam ad effectum specialem. Sed diuina voluntas seipsam determinat ad quemcumque effectum specialissimum, & singularem producendum. Ergo non est modificabilis à causa inferiori concursus actiue diuinæ voluntatis. Et confirmatur, quia esset ponere maximam imperfectionem in Deo, asserere quod quemadmodum idem omnino concursus Solis producit distinctos effectus, quia modificatur per distinctas causas inferiores; ita concursus diuinæ voluntatis, quantum est ex parte sua, manet indifferens, sed determinatur, & modificatur ad distinctos effectus per distinctas causas inferiores. Præterea sicut se habet liberum arbitrium hominis respectu illorum, quæ omnino subijciuntur sibi; ita se habet, imò multò efficacius, diuina voluntas respectu eorum, quæ sibi subijciuntur: quæ quidem sunt vniuersa. Sed concursus liberi arbitrii nostri ad aliquid agendum per media subordinata non modificatur ab ipsis mediis, sed potius liberum arbitrium modificat motum, & concursum mediolorum, quæ sibi subijciuntur, &c. Denique arguitur; nam omnis causa, cuius actio modificatur ab aliquo, dependet ab illo in sua operatione in aliquo genere causæ. Sed Dei voluntas in sua operatione non dependet à aliqua causa. Ergo eius actio non modificatur ab aliquo. Et hæc doctrina valde notanda est pro materia de gratia, & prædestinatione, in qua multi paralogizantur putantes, quod liberum arbitrium hominis modificat æqualem concursum, & auxilium Dei, determinans illud ad magis, & minus efficiendum. Et ita solent aliqui ignoranter dicere, quod cum æquali auxilio gratiæ Dei vnus conuertitur, & alius nõ. Quâ viâ facile inciditur in errorem Pelagianorum.]

5758 Hæc Bañes aduersus Caietanum, & aduersus Nostros, tunc apud Salmanticam sequaces ipsius, quatenus causa secundæ liberæ modificarent concursum diuinæ Omnipotentia, determinando se, & eam, tam quoad speciem, quam quoad exercitium producendorum actuum liberorum, & causa secundæ necessariæ determinatæ seipsis modificarent, determinando eam quoad speciem, & exercitium effectiui. Quæ de modificatione posteriori loquitur rursus Caietanus in *quæst. de Infinitate Dei, §. Ad horum autem primum.* Quæ posterior modificatio, ut & prima, non est in sensu Caietani, tanquam à subiecto, & materia præcisè, ut voluit Fasseau, & Incognitus; sed etiam tanquam à determinante agente, & efficiente, non quidem erga Omnipotentiam sed erga speciem & exercitium actuum, atque effectiui. Sic intellexit Bañes Caietanum, ac Nostros, ut constat ex impugnationibus, quibus eos impetit, & quas inefficaces esse ostendimus sæpè; & Nostros dixisse nõ ignoratè, quod refert Bañes de æquali auxilio entitatiue, ac physice in actu primo, dixisseque sine periculo incurredi Pelagianismum.

5759 Secundus locus Caietani legitur 1. 2. 9. 9. art. 6. vbi cum S. Thoma ad 1. ait: [Deus non solum potentiam voluntatis dat, sed actum volendi clausum in omni actu volendi, ipsam scilicet volitionem boni. In omni enim volitione hæc volitio clauditur ut principium in conclusione. Et propterea ex hac volitione voluntas per rationem determinat se ad hoc, vel illud bonum verè, vel apparetur, & sine illa præsupposita à volitione, nihil omnino velle potest, sicut sine principiorum cognitione intellectus aliquid nosse potest. Et hæc volitio est illa, ad quam dictum est, oportere voluntatem moueri ab alio, etiam quoad exercitium actus; secundum hanc enim fertur actus in finem, & ex hac vult quidquid vult.] Habet Caietanus vniuersam ad eandem quæstionem

Fff 3 nem

nem art. 4. §. Ad id verò, & 1. p. quæſt. 41. art. 2. §. In reſponſ. ad 3. eoque omnia tendunt, vt confirmant, voluntatem noſtram eſſe determinatam naturaliter à Deo ad primum actum erga finem, ſeu ad bonum in communi; & deinceps ipſam determinare ſe ad alios actus erga ea, quæ ſunt ad finem, ſeu ad actus verſantes circa bonum in particulari. Pro qua doctrina conſpirant Deza, Conradus, & Ferrariensis apud Henricum de Cerſ. in controu. cap. 4. num. 104.

5760. Reſpondet Faſſeau, Deum mouere voluntatem ad primum velle, quo ſuppoſito, voluntas ſit potens mouere ſe ad alios actus, ſed ſemper ſub motione Dei; ſic enim mouet Deus ad primum actum, vt ad alios etiam. Et ita quidem eſt per motionem concomitantem, & per præuiam indiſferentem. Oportebat, vt cum Caietani verbis componeret motionem à Deo prædeterminatam, ſeu antecedenter determinatam voluntatis ad hoc, vel illud bonum, ſiue verum, ſiue apparens particulare, Incognitus reſponderet fatendo, voluntatem eſſe circa alios actus cauſam ſuæ determinationis; ſed cum ſit cauſa ſecunda, & proxima, ideo dependere à prima, quæ eſt primum mouens, & primum efficiens eiſmodi determinationis. Totum id eſt etiam nobis in conſeſſo, nec enim voluntas determinat ſe, quin à Deo vt primo mouente, & efficiente cauſetur determinatio ipſa voluntatis. Quod cum Caietano concordari volumus, illud eſt, quomodo voluntas ſit cauſa determinandi ſe electiue, ſi eadem præuiæ, & cauſaliter determinetur à Deo: Intermiſcet Incognitus alia ſcopum non attingentia.

5761. Tertius locus Caietani extat 1. p. q. 57. art. 3. in hæc verba: [S. Thomas multa hæc dicit, quæ non probat, vel quia ſunt per ſe nota exercitatis, puta quod effectus neceſſarii cognoscuntur per certitudinem in ſuis cauſis; vel quia ſunt ſuperius diſcuſſa, puta quod futurum contingens in ſua cauſa, vt ſic, ſit penitus ignotum; hoc enim in q. 14. art. 13. ventilatum fuit. Stupet Faſſeau, & reprehendit Incognitus, quod afferatur à Noſtris hic locus, cum ſermo in eo ſit de ignoto futuro contingenti in ſua cauſa ſecundum ſe, & nudè; non autem vt determinata à prima. Sed ego miro, iplum non aduertiffe, à Caietano per ignotum futurum contingens in ſecunda cauſa vt ſic, ſignificari quod non poſſit illud certè cognosci in ſecunda cauſa, ſiue ſecundum ſe, & nudè, ſiue vt determinata à prima. Non primo modo, vt agnoſcit Faſſeau; non ſecundo, quia iam non eſſet futurum contingens reſpectu cauſæ determinatæ. Proſectò Caietanus cum S. Thoma diſtinguit duplicem cognitionem de futuris, vnam in cauſis, aliam in ſeipſis; docetque primam non poſſe eſſe certam de futuris contingentibus, ſed tantum de neceſſariis; & ſecundam, ſiue de neceſſariis, ſiue de contingentibus, non poſſe haberi niſi à Deo, vel ex Deo reuelante; quæ proinde debeat eſſe certa. Quare Caietanus cum S. Thoma rejicit cognitionem certam futurorum contingentium in cauſis ſecundis, tam ſecundum ſe, quam vt determinatis à prima; & ſolum admittit talium futurorum in ſeipſis cognitionem, quæ certa ſit,

5762. Et hæc de Caietano ſunt nunc ſatis contra Faſſeau, & Incognitum. Adoque Authorem Curſus Theologiæ Carmelitarum Diſcalceatorum tract. 3. diſp. 10. dub. 8. num. 127. recenſere contra Scientiam Mediam Caietanam ad illum articulum 13. eo quod doceat, futura contingentia eſſe tantum cognoscibilia certè, vel ſecundum præſentiam rea-

lem, & phyſicam ad æternitatem, vel ratione decreti diuini ex ſe efficaciſ. Quæ indicia non ſunt vrgentia. Nam Caietanus fatetur de futuris contingentibus abſolutis, quorum diuerſa eſt conſideratio, ac conditionatorum; & præſentia an extendi valeat, necne, ad conditionata tractatum à me eſt, quando de S. Thoma. Et ſiue vnum, ſiue alterum dicatur, manet intactum negotium Scientiæ Mediæ. Quid verò tradat Caietanus de decreto Dei in ordine ad cognoscenda ab ipſo Deo futura contingentia abſoluta, examinatum eſt in Sectione proxima. Quam Cardinali Eminentiffimo adſcribit doctrinam Author ille, attribuit etiam inuolutè B. Alberto Magno, Durando, Capreolo, & Deza. Sed horum Doctorum ſenſa evolui exquifitè in præcedentibus.